議　　事　　録

(令和６年寄居町教育委員会　第１回臨時会)

寄居町教育委員会

令和６年寄居町教育委員会 第１回　臨時会議事録

出席委員

招 集 期 日 令和　６年８月９日

招 集 場 所 寄居町役場　教育委員会室

開 会 閉 会

の 日 時

開会　８月９日　午前　１０時００分

閉会　８月９日　午前　１０時３７分

教 育 長　　　　関根　光男（議長）

　　教育長職務代理者　　　　清水　幸三郎

　　委 員　　　　小林　央子

　　委 員　　　　関根　薫

出席職員

　教育総務課長　　　　大野　芳春

　生涯学習課長　　　　横瀬　貴子

　教育指導課長　　　　塩川　和之

　教育総務課主幹　　　　倉田　勉

　教育総務課主事補　　　  太田　安優

1

日程第１

日程第２

開　　会

議事録署

名委員の

指名につ

いて

議　案

第２４号

質疑等

○関根教育長

令和６年第１回臨時会の開会を宣言します。

議事日程を朗読願います。

○大野教育総務課長

議事日程を朗読する

○関根教育長

日程第１　議事録の署名委員を指名いたします。

清水委員、小林委員を指名します。

○関根教育長

続きまして、日程第２　議案第２４号　令和７年度使用中学

校用教科用図書の採択について　を議題といたします。

事務局より説明をお願いします。

○大野教育総務課長、塩川教育指導課長

議案を朗読し、内容説明を行う

○関根委員

　最初に、清水委員、杉田委員には、ご多用の中、教育委員の代

表として第１８採択地区教科用図書採択地区協議会の審議にご

尽力いただきましたことに、感謝いたします。ありがとうござい

ました。

それでは、質問いたします。通し番号８７貢の研究結果報告書

は、深谷市と寄居町の１３中学校の教科担当教員等が、使用した

い教科用図書に投票した結果を積み上げた表との説明がありま

した。この報告書で最も得票の多かった出版社と、協議会が選定

した出版社とを教科ごとに見比べてみますと、ほとんどの教科で

同じ出版社の教科用図書となっています。しかし、国語と理科に

おいては、現場の意見と協議会の選定が異なる結果となっていま

す。このことに関して、協議会の審議において委員から意見等が

なかったのか。また、全員一致で選定されたのでしょうか、伺い

ます。

○塩川教育指導課長

　最終的には、投票結果に基づき、委員の総意で選定しておりま

す。

2

○小林委員

　同様の質問となりますが、国語と理科について、学校現場の意

見と選定結果が異なる状況となった理由がありましたら教えて

ください。

○塩川教育指導課長

　資料でお示しした研究結果報告書は、審議における参考資料で

あり、最終的には投票結果に基づき、委員の総意で選定しており

ます。

○関根教育長

それでは、採択協議会で選定された教科書を使用することがふ

さわしいと思われますが、よろしいでしょうか。

○委員全員

賛成

○関根教育長

それでは、令和７年度使用中学校用教科用図書については、

採択協議会で選定された教科書を使用することに決定いたしま

す。

それでは、改めて確認をします。

　　　　　　　　国語　　　　 　（　教育出版　）

　　　　　　　　書写         　（　教育出版　）

　　　　　　　　社会（地理） 　（　東京書籍　）

　　　　　　　　社会（歴史） 　（　東京書籍　）

　　　　　　　　社会（公民） 　（　東京書籍　）

　　　　　　　　地図         　（　帝国書院　）

　　　　　　　　数学         　（　 啓林館   ）

　　　　　　　　理科　　　　 　（　教育出版　）

　　　　　　　　音楽（一般） 　（ 教育芸術社 ）

　　　　　　　　音楽（器楽合奏）（ 教育芸術社 ）

　　　　　　　　美術　　　　　 （ 開隆堂出版 ）

　　　　　　　　保健体育　　　 （　東京書籍　）

　　　　　　　　技術　　　　 　（ 開隆堂出版 ）

　　　　　　　　家庭　　　　　 （ 開隆堂出版 ）

　　　　　　　　英語　　　　 　（　東京書籍　）

　　　　　　　　道徳   　　 　 （あかつき教育図書）

となりました。

3

閉　会

議案第２４号について、以上のとおり決定しますが、よろしい

でしょうか。

○委員全員

賛成

○関根教育長

全員賛成ですので、議案第２４号につきましては、原案どおり

可決することに決定いたします。

以上をもちまして、本日の委員会は閉会といたします。